

MAHI-10

FREEDOM STRUGGLE IN INDIA (1920-1947)

भारत में स्वतंत्रता आंदोलन (1920 से 1947)

M.A. History (MAHI-10/16)

2nd Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट: खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on Non-cooperation Movement in India.

भारत में असहयोग आन्दोलन पर एक लेख लिखिए।

2. What were the objectives of the Home Rule Movement? Write a detailed note.

होमरूल आन्दोलन के क्या उद्देश्य थे? विस्तृत लेख लिखिए।

3. What was the Importance of the Lucknow Pact of 1916? Describe in detail.

1916 के लखनऊ समझौते का क्या महत्व था? विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. Underline the role of Communists in the Freedom Movement.

स्वतंत्रता आन्दोलन में साम्यवादियों की भूमिका को रेखांकित कीजिए।

5. Evaluate the role of Sardar Patel in the Integration of Indian princely states.

भारतीय रियासतों के एकीकरण में सरदार पटेल की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on the Muslim League.
मुस्लिम लीग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
2. Describe the trend and influence of Gandhian Movements.
गाँधीवादी आन्दोलनों की प्रवृत्ति एवं प्रभावों का वर्णन कीजिए।

3. Write an essay on the rise and development of the revolutionary movement.

क्रान्तिकारी आन्दोलन के उदय एवं विकास पर निबंध लिखिए।

4. Describe the Khilafat Movement.

खिलाफत आन्दोलन का वर्णन कीजिए।

5. Explain Nehru Report.

नेहरु रिपोर्ट की व्याख्या कीजिए।

6. What was the basic concept of Civil disobedience movement?

सविनय अवज्ञा आन्दोलन की मूल संकल्पना क्या थी?

7. Underline the role of Azad Hind Fauj in India's Independence.

भारत की आजादी में आजाद हिन्द फौज की भूमिका को रेखांकित कीजिए।

8. Highlight the development of Muslim Communalism.

मुस्लिम साम्प्रदायिकता के विकास पर प्रकाश डालिए।
